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ЛОИҲАИ USAID ОИД БА ДАСТГИРИИ ҲУҚУҚӢ 
  
ШАРҲИ УМУМӢ 

Лоиҳаи USAID оид ба дастгирии ҳуқуқӣ (USAID LSA) ба ташкили заминаи мусоиди ҳуқуқӣ барои 
ҷомеаи шаҳрвандӣ мусоидат намуда, ба баланд бардоштани сатҳи огоҳии шаҳрвандон аз ҳуқуқҳои 
қонунии онҳо ва дастгирии бахши адлия, ки ба ниёзҳои шаҳрвандон ҷавобгӯ мебошад, саҳм 
мегузорад. Ин барномаи "USAID" аз ҷониби Маркази байналмилалии ҳуқуқи ғайритиҷоратӣ (ICNL) 
дар ҳамкорӣ бо Ассотсиатсияи ҳуқуқшиносони амрикоӣ/Ташаббуси волоияти қонун (АҲА/ТВҚ) 
амалӣ карда мешавад.   

ФАЪОЛИЯТИ МО   
Барои ташаккули ҷомеаи қавии шаҳрвандӣ, ки ба суботи кишвар ва шукуфоии шаҳрвандон 
мусоидат мекунад, қонунҳо ва санадҳои меъёрие, ки имкониятҳоро барои фаъолияти созмонҳои 
ҷомеаи шаҳрвандӣ (СҶШ) ва ҳимояи онҳо фароҳам меоранд, аҳамияти муҳим доранд. Донистани 
ҳуқуқҳои қонунӣ ва дастрасӣ ба низоми адлияи мутаассир ба ин низом эътимодро афзун 
менамояд, ки ин ба таҳкими волоияти қонун ва меъёрҳои демократӣ мусоидат менамояд.  

ДАСТОВАРДҲОИ БАРНОМА  

USAID LSA ҷомеаи қавитари шаҳрвандиро дастгирӣ мекунад, ки метавонад ҳуқуқҳои шаҳрвандони 
осебпазир ва канормондаро беҳтар ҳимоя ва муҳофизат намуда, фаъолияти бахши адлияро барои 
қонеъ гардонидани ниёзҳои онҳо, аз ҷумла тавассути тавсеаи иштироки занон дар низоми адлия 
баланд бардорад. USAID LSA ташкилотҳои ҷомеаи шаҳрвандиро, ки бо маъюбон, занони дар ҳолати 
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номусоид қарордошта ва гурӯҳҳои осебпазир кор мекунанд, дастгирӣ мекунад ва инчунин бо 
ҳукумат барои таҳкими муносибатҳои шарикӣ бо ҷомеаи шаҳрвандӣ ҳамкорӣ мекунад. USAID LSA 
дар асоси се принсипи зерин ташаббусҳоро амалӣ менамояд:  

Тавсеаи иштироки ҷомеаи шаҳрвандӣ дар ислоҳоти ҳуқуқӣ: USAID LSA ҷомеаи шаҳрвандиро 
барои иштироки фаъол бо ҳукумат дар таҳияи қонун тавассути чораҳои зерин дастгирӣ мекунад: 

● муҳокимаҳои оммавӣ барои ҷомеаи шаҳрвандӣ оид ба лоиҳаи қонуни Гурӯҳи кории 
парлумонӣ дар бораи соҳибкории иҷтимоӣ. 

● Вазорати адлия бо ҷомеаи шаҳрвандӣ оид ба масъалаҳои бақайдгирӣ ва ҳисоботдиҳӣ бояд 
семинарҳо гузаронад. 

● Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд ҷалби оқилонаи 
ҷомеаи шаҳрвандиро дар машваратҳои ҷамъиятӣ оид ба ислоҳоти ҳуқуқӣ ва васеъ 
намудани имкониятҳои шуғли занон таъмин намояд. 

● ҷамъияти шаҳрвандӣ барои баланд бардоштани огоҳии шаҳрвандон дар бораи ҳуқуқҳои 
қонунии онҳо бояд грантҳои хурд ҷудо кунад. 

Тақвияти нақши ҷомеаи шаҳрвандӣ дар густариши ҳуқуқҳои қонунии шаҳрвандон: USAID LSA 
ҷомеаи шаҳрвандиро барои расонидани кӯмаки ҳуқуқӣ ба шаҳрвандони осебпазир рушд медиҳад. 
USAID LSA 13 намояндаи СҶШ-и хатмкунандаро барои такмили ихтисос дар масъалаҳои кӯмаки 
ҳуқуқӣ ва усулҳои таълими калонсолон интихоб кард, то ки онҳо дар ҷомеаҳои худ захираҳои 
кӯмаки ҳуқуқӣ гарданд. Дар се моҳи аввали фаъолияташон онҳо 480 машварат додаанд ва барои 
262 шаҳрванд 14 ҷаласаи иттилоотӣ доир ба мавзӯъҳо, аз қабили ҳуқуқи оилавӣ, истифодаи замин 
ва қатъи зӯроварии гендерӣ гузаронида, ки ба қонеъ гардонидани ниёзи шадиди аҳолии осебпазир 
ба кӯмаки ҳуқуқӣ дар саросари Тоҷикистон равона карда шудааст.   

USAID LSA маркази онлайнии захираҳои ҳуқуқиро дастгирӣ мекунад, ки дар он ҳуқуқшиносони 
Иттифоқи Адвокатҳои Тоҷикистон кор мекунанд, ки ба ҷомеаи шаҳрвандӣ ва шаҳрвандони 
осебпазир, аз ҷумла маъюбон, занон, муҳоҷирон ва оилаҳои онҳо дар саросари Тоҷикистон кӯмаки 
ҳуқуқӣ мерасонанд.  
Тақвияти самаранокии низоми судӣ, касби ҳуқуқшиносӣ ва қонунгузорон ва инчунин афзоиши 
иштироки занон дар бахши адлия: USAID LSA барои аз се ду ҳиссаи судязанони Тоҷикистон дар 
чунин мавзӯъҳо, ба мисли таъмини адолати судӣ барои шаҳрвандони осебпазир ва баробарии 
гендерӣ дар толори суд барои баланд бардоштани иқтидори касбии онҳо ва фароҳам овардани 
имкониятҳои пешрафти касбӣ омӯзиш гузаронида истодааст. USAID LSA барои занони корманди 
полис ва прокуратура барои таҳқиқи парвандаҳои зӯроварии гендерӣ бо истифода аз равиши ба 
ҷабрдида равонашуда, омӯзиш мегузаронад, ҳамин тариқ, ба ин занон дар пешрафти касбиашон 
кӯмак мекунад.   
 
ДАВОМНОКИИ БАРНОМА: 1 октябри соли 2021 - 30 сентябри соли 2026 
 
ТАМОС 
"ICNL" Тоҷикистон 
Элизабет Гивенс 
Роҳбари лоиҳа  
Почтаи электронӣ: egivens@icnl.org  
https://www.facebook.com/LSATajikistan 

USAID Тоҷикистон 
Тереза Миллер  
Директори бахши 
идоракунӣ ва маорифи USAID/Тоҷикистон 
Почтаи электронӣ: temiller@usaid.gov 
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